

BBB230/42237

M-607

Sl.No. 0388

Total No. of Pages : 12

II Semester B.B.M. Examination, April/May 2018

(Scheme : RR - 2007)

FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Sundar purchased a machinery on 1/1/2017 on Hire purchase system. The cash price of the machinery is ₹ 2,20,000 payable ₹ 40,000/- down and 3 installments of ₹ 80,000, ₹ 60,000, and ₹ 40,000 respectively at the end of each year.

Interest is charged @ 5% and depreciation is charged on 10% on W.D.V. method.

Prepare Ledger Accounts in the books of Sundar.

ದಿನಾಂಕ 1/1/2017 ರಂದು ಸುಂದರ್‌ವರು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 2,20,000 ಮೌಲ್ಯದ ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಕಂತುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ; ಖರೀದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ರೂ. 40,000 ಕೊಡುವುದು. ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 80,000, ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 60,000, ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 40,000 ಪಾವತಿಸುವುದು.

ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿದರವು ಶೇ.5 ಇರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಸುಂದರ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

BBB230/42237**M-607**

Q2) From the following particulars relating to Coorg branch for the year ending 31/12/2017, prepare branch account in the books of Head office and show the relevant items that appear in the Balance Sheet as on that date:

	<u>Amt.</u>
Stock	1,60,000
Debtors	56,000
Petty Cash	6,000
Furniture	48,000
Prepaid Insurance	4,600
Outstanding salaries	8,400
Goods sent to branch	11,20,000
Cash sales	13,00,000
Credit sales	7,10,000
Cash received from Debtors	5,20,000
Cash paid by Debtors directly to Head office	84,000
Discount allowed	40,000
<u>Cash sent to branch for expenses:</u>	
Rent	42,000
Salaries	21,000
Petty cash	15,000
Insurance	3,000

Goods returned by branch ₹ 15,000, Goods returned by debtors ₹ 26,000, stock on 31/12/17 ₹ 1,42,000, petty expenses paid by branch ₹ 11,200. Provide depreciation on furniture @ 10% p.a.

BBB230/42237**M-607**

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ. ಕೂರ್ಗ್ ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು	1,60,000
ಋಣಿಗಳು	56,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	6,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	48,000
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ	4,600
ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ	8,400
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು	11,20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	13,00,000
ಉದ್ಧರಿ ಮಾರಾಟ	7,10,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	5,20,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ನಗದು ಪಾವತಿ	84,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಿಟ್ಟು ಸೋಡಿ	40,000
ಶಾಖಾ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ನಗದು ಕಳುಹಿಸಿದುದು:	
ಬಾಡಿಗೆ	42,000
ಸಂಬಳ	21,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	15,000
ವಿಮೆ	3,000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು ರೂ. 15,000, ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು ರೂ. 26,000, 31/12/17 ರ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 1,42,000, ಶಾಖೆಯವರು ಪಾವತಿಸಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 11,200 ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು.

BBB230/42237**M-607**

Q3) Kumuda & Kavitha were partners in a business sharing profits & losses in the ratio of 2:1. The Balance Sheet as on 31/12/17 revealed the following:

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	18,000	Cash	2,000
Bills payable	28,000	Debtors	20,000
Workmen's compensation fund	9,000	B/R	16,000
General Reserve	10,000	Stock	5,000
<u>Capital:</u>		Furniture	7,000
Kumuda 30,000		Land & Buildings	35,000
Kavitha <u>20,000</u>	50,000	Investment	4,000
		Plant & machinery	26,000
	<u>1,15,000</u>		<u>1,15,000</u>

On 1/1/2018, Kantha is admitted as a new partner on the following terms:

- 1) Kantha should bring ₹20,000 as her capital and ₹14,000 as goodwill in cash.
- 2) Liability on workmen's compensation fund has been reduced to ₹ 2,000.
- 3) Stock valued at ₹ 7,000 and furniture valued at ₹ 6,000, Land & Buildings increased by ₹ 5,000.
- 4) Outstanding audit fees ₹ 800.

Prepare necessary ledger accounts giving effects to the admission and Balance Sheet of the new firm.

BBB230/42237**M-607**

ಕುಮುದು ಮತ್ತು ಕವಿತ 2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 31/12/2017 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	18,000	ನಗದು	2,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	28,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	16,000
ಕೂಲಿಕಾರರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ	9,000	ಋಣಿಗಳು	20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	10,000	ಸರಕು	5,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಪೀಠೋಪಕರಣ	7,000
ಕುಮುದ 30,000		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	35,000
ಕವಿತ <u>20,000</u>	50,000	ಹೂಡಿಕೆ	4,000
		ಯಂತ್ರ - ಸ್ಥಾವರ	26,000
	1,15,000		1,15,000

ದಿನಾಂಕ: 1/1/2018 ರಂದು ಕಾಂತರವರನ್ನು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು:

- 1) ಕಾಂತರವರು ರೂ. 20,000 ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ರೂ. 14,000 ಸುನಾಮವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ತರಬೇಕು.
- 2) ಕೂಲಿಕಾರರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂ. 2,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
- 3) ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 7,000 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 6,000/- ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು, ಭೂಮಿ & ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 5,000 ದಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿದೆ.
- 4) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 800.

ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನ ಸೇರಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

BBB230/42237**M-607**

Q4) 'B', 'G' and 'R' are partners sharing profit & loss of 3:2:1. Their balance sheet as on 31/12/17 was as follows:

Balance Sheet as on 31/12/17

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	60,000	Cash in hand	30,000
B/P	30,000	Debtors	50,000
Reserve fund	80,000	Stock	60,000
<u>Capital:</u>		Furniture	50,000
B	1,50,000	Machinery	1,00,000
G	1,00,000	Buldings	1,80,000
R	50,000		
	4,70,000		4,70,000

On the above date, they decided to dissolve the firm. The assets revalued are as follows:

- 1) Building ₹ 2,00,000, Machinery ₹ 80,000, Debtors ₹ 40,000 & stock ₹ 55,000/-.
- 2) Furniture was taken by 'B' @ ₹ 40,000.
- 3) Creditors to be settled at 10% Discount.
- 4) Revaluation expenses ₹ 3,000/-

Prepare Realisaiton A/c, Partners Capital A/c and Cash A/c.

'B', 'G' ಮತ್ತು 'R' ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ದಿನಾಂಕ: 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

BBB230/42237**M-607**

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿ: 31/12/2017 ಕ್ಕೆ ಇದ್ದಂತೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧಣಿಗಳು	60,000	ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	30,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	30,000	ಋಣಿಗಳು	50,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	80,000	ಸರಕು	60,000
<u>ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:</u>		ಪೀಠೋಪಕರಣ	50,000
B	1,50,000	ಯಂತ್ರಗಳು	1,00,000
G	1,00,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,80,000
R	50,000		
	4,70,000		4,70,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು:

- 1) ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 2,00,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 80,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 40,000 ಸರಕು ರೂ. 55,000/-.
- 2) ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 40,000 ಕ್ಕೆ 'B' ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.
- 3) ಧನಿಗಳಿಗೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- 4) ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3,000/-

ವಿಸರ್ಜನಾ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ನಗದು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q5) a) What is an Investment Account? Explain Ex-Interest and Cum-Interest.

ಹೂಡಿಕೆ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು? ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

b) What are the objectives of Branch Account?

ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು?

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Geetha, purchased a plant on instalment system from BEL LTD., on 1-1-12. The price was to be paid ₹12,750 down and the balance in 3 equal annual instalments of ₹10,000 each commencing from 31/12/12. The interest is charged at 5%.

BBB230/42237**M-607**

Calculate the cash price and show the necessary Journal entries in the books of the buyer assuming that books are closed on 31st December, each year and the buyer depreciate the plant at 10% p.a. on reducing balance method.

ಗೀತಾರವರು B.E.L. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರಿಂದ ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು "ಕಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ" ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ: 1/1/2012 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದರು. ರೂ. 12,750 ನ್ನು ಒಪ್ಪಂದ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಶೇ. 5 ರ ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯೊಡನೆ ರೂ. 10,000 ರಂತೆ ಮೂರು ಸಮಾನ ಕಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮೊದಲನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂಪು 31/12/2012 ರಂದು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಯಂತ್ರದ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಖರೀದಿದಾರನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜುದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ. ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಪ್ರತೀ ವರ್ಷ 31 ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಗೆ ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿದಾರನು ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ.

Q7) The Balance Sheet of Karthik, Gangu and Gowthami who are sharing profit and loss equally, stood as follows on 31/12/16:

Balance Sheet as on 31/12/16

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
S. Creditors	14,000	Cash at Bank	8,000
B/P	10,000	S. Debtors 60,000	
Reserve	12,000	(-) R.B.D. <u>2,000</u>	58,000
P&L A/c	4,000	Stock	30,000
<u>Capital:</u>		Vehicles	45,000
Karthik 90,000		Machinery	80,000
Gangu 70,000		Buildings	49,000
Gowthami <u>70,000</u>	2,30,000		
	2,70,000		2,70,000

On 1/4/2017, Gowthami retired from the business and the following revaluation were agreed upon:

- 1) Buildings to be appreciated by 20%.
- 2) Vehicles and machinery to be depreciated by 10%.

BBB230/42237**M-607**

- 3) Reserve for doubtful debts to be raised to 5%.
- 4) Stock to be revalued at ₹ 35,000.
- 5) That the goodwill of the firm be valued at ₹ 80,000.

Prepare

- 1) Revaluation A/c and
- 2) Partners Capital Accounts.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮ ಪಾಲುದಾರರಾದ ಕಾರ್ತಿಕ್, ಗಂಗು ಮತ್ತು ಗೌತಮಿ ರವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ.

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	14,000	ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ನಗದು	8,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	10,000	ಋಣಿಗಳು	60,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	12,000	(-) ಮೀಸಲು	<u>2,000</u>
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,000	ಸರಕು	30,000
ಬಂಡವಾಳ:		ವಾಹನಗಳು	45,000
ಕಾರ್ತಿಕ್	90,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	80,000
ಗಂಗು	70,000	ಕಟ್ಟಡ	49,000
ಗೌತಮಿ	<u>70,000</u>		
	2,30,000		
	2,70,000		2,70,000

ದಿನಾಂಕ: 1/4/2017 ರಂದು ಗೌತಮಿ ನಿವೃತ್ತನಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ.

- 1) ಕಟ್ಟಡದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- 2) ವಾಹನ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು.
- 3) ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲನ್ನು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- 4) ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 35,000 ಕ್ಕೆ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವುದು.
- 5) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುನಾಮವನ್ನು ರೂ. 80,000 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವುದು.

ತಯಾರಿಸಿ,

- 1) ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು
- 2) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು.

BBB230/42237**M-607**

Q8) P, Q & R are partners sharing profit & loss on the ratio of 2:2:1 on 31/12/16.
The Balance Sheet is as under:

Balance Sheet as on 31/12/16

Liabilities	Amount(₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	40,000	Cash	45,000
B/P	30,000	Investments	85,000
Reserve fund	40,000	B/R	30,000
<u>Capital:</u>		Debtors	70,000
P	1,60,000	Furniture	80,000
Q	1,60,000	Buildings	2,00,000
R	80,000		
	5,10,000		5,10,000

'R' died on 30/4/17. His executors are entitled to get the following:

- His capital and his share in reserve fund.
- His share of goodwill, the goodwill of the firm was valued at 2 years purchase of the average profit of last 3 years. The profits are ₹ 62,000 in 2014, ₹ 80,000 in 2015 and ₹ 90,000 in 2016.
- His monthly salary of ₹ 6,000/-
- His share of profits upto his date based on average profits of three years.

Prepare 'R' Executors A/c.

BBB230/42237

M-607

P, Q ಮತ್ತು R ರವರು 2:2:1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು.
ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ: 31/12/2016 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ.

ಜವಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
ಧನಿಗಳು	40,000	ನಗದು	45,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000	ಹೊಡಿಕೆ	85,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	40,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಋಣಿಗಳು	70,000
P	1,60,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	80,000
Q	1,60,000	ಕಟ್ಟಡ	2,00,000
R	80,000		
	5,10,000		5,10,000

ದಿ: 30/4/2017 ರಂದು 'R' ನಿಧನ ಹೊಂದಿದರು. ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯ ಭಾಗ.
- ಅವರ ಭಾಗದ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡ ರಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಸುನಾಮ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು. ಲಾಭಗಳು ಹೀಗಿವೆ: ರೂ. 62,000 - 2014 ರಲ್ಲಿ, ರೂ. 80,000 - 2015 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರೂ. 90,000 - 2016 ರಲ್ಲಿ.
- ಅವರ ಸಂಬಳ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 6,000/-
- ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವನ್ನಾಧಾರಿಸಿ ಅವರ ನಿಧನದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಅವರ ಭಾಗದ ಲಾಭ.

'R' ರವರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

BBB230/42237

M-607

Q9) What do you mean by Hire purchase? Distinguish between Hire purchase and Instalment systems.

ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಎಂದರೇನು? ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.
ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) State features of dependent branches.

ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) Write a note on partnership deed.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) What is Fixed capital system & Fluctuating capital system.

ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಏರುಪೇರಿನ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿಗಳೆಂದರೇನು?

Q13) State the rules laid down in Garner vs Murray case.

ಗಾರ್ನರ್ ವಿರುದ್ಧ ಮರ್ರೆ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?

Q14) Write a note on goodwill.

ಸುನಾಮದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಃಃಃಃ